
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

U.O. Lavori Pubblici, Urbanistica, Patrimonio e 
Ambiente 

 

n. 157 del 26/11/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

 

OGGETTO:  
Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020- Asse II Infrastrutture per l'Istruzione Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo Specifico 10.7 Azione 10.7.1 - "Interventi di riqualificazione 
degli edifici scolastici. Interventi di adeguamento e diadattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19 - Fornitura arredi scolastici 
- Affidamento tramite mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e Impegno di 
spesa.      

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 
174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

26/11/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria. 

ACCERTAMENTO 
 

Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

2020 311 1000 2 11 15.000,00 

 
IMPEGNO DI SPESA 

 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 

2020 857 04012 7070 2 4 13.480,12 

2020 858 04022 7170 2 5 1.518,61 
 
27/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 03-dic-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

n. 491 
 

del 26/11/2020 
 



 
 
 

Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 157 del 26/11/2020 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020- Asse II Infrastrutture per l'Istruzione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo Specifico 10.7 Azione 10.7.1 - "Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici. Interventi di adeguamento e diadattamento funzionale degli spazi 
e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19 - Fornitura arredi 
scolastici - Affidamento tramite mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e Impegno 
di spesa.      
 

La sottoscritta, ing. Viviana Peruzzo, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 27 del 23/07/2019 di conferimento incarico per le funzioni di cui 

all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000.  
Visto che: 

 Con deliberazione del C.C. n. 38 del 25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2020 – 2022; 

 Con deliberazione n. 65 del 21/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 Con deliberazione n. 67 del 21/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2020/2022;  

 Con deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2020 è stato approvato il Piano di Gestione (PEG) per il 
triennio 2020/2022; 

Visto l’avviso pubblico 13194 del 24/06/2020 del Ministro dell’Istruzione PER GLI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, di cui al FSE- PON 2014-2020 Asse 
II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”; 

Dato atto che l’avviso interessa la realizzazione di interventi di adattamento e di adeguamento degli 
spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica. 

Dato atto, inoltre, che: 

 è stata presentata candidatura per l’assegnazione di risorse prestabilite per fasce di popolazione 
scolastica del proprio territorio ed al Comune di Montanaro; 

 con NOTA DI AUTORIZZAZONE Prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, è stato comunicato che 
il Comune di Montanaro è beneficiario del contributo finanziario di € 15.000,00 per l’esecuzione 
degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso “Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020-Asse II 
Infrastrutture per l’Istruzione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –Obiettivo Specifico 
10.7 Azione 10.7.1 –Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici. Interventi di adeguamento e 
di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19 – Fornitura arredi scolastici”; 

 che verrà adottato un sistema di contabilità separata (art. 125, paragrafo 4, lettera b) del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 per l’operazione o una codificazione contabile adeguata per tutte le 
transazioni relative all’operazione, tali da consentirne un’individuazione immediata attraverso la 
costituzione di un conto di tesoreria e/o conto corrente per entrate ed uscite relative all’operazione; 

 che è già pervenuta a titolo di acconto del 20% la somma di €. 2.999,74 acc. n. 311/2020 e che la 
restante parte verrà erogata a seguito rendicontazione da inoltrare entro il 31/12/2020; 

 con Decreto Sindacale n.8 del 03/08/2020 è stata individuata la sottoscritta quale Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 con Deliberazione di G.C. n. 153 del 28/10/2020 è stata approvata la scheda progettuale sintetica 
delle forniture, per l’istituto Comprensivo di Montanaro - Plesso della Scuola dell’Infanzia e della 
Scuola Primaria, di arredi fondamentali per favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, 
soprattutto nelle zone comuni, vista l’attuale emergenza sanitaria da COVID 19; 

Preso atto degli arredi elencati nella predetta scheda progettuale e sotto riportati: 

Scuola per l’Infanzia 

TIPOLOGIA QUANTITA’ 

Mobile spogliatoio 3 ante 

Misure 104x47x104h 

n. 31 

Panca con schienale  

Misure 130x25x30h 

n. 12 

Armadio metallico ante a battente n. 1 



Misure 100x45x200h 

 

Scuola Primaria 

TIPOLOGIA QUANTITA’ 

Attaccapanni parete faggio 
naturale 5P 

Misure 100x15 

n. 21 

Attaccapanni parete faggio 
naturale 2P  

Misure 40x15 

n. 16 

Armadio metallico ante battente 

Misure 100x45x200h 

n. 3 

 

Dato atto che tutti gli arredi richiesti vanno ad integrare gli arredi già esistenti; 

Considerato che si è proceduto ad un’indagine di mercato attraverso il portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Preso atto che la ditta MOBILFERRO S.r.l. con sede in Trecenta (RO) ha presente nel catalogo 
MEPA i beni da acquistare sia per la Scuola dell’Infanzia e sia per la Scuola Primaria, al costo 
complessivo di €. 12.294,04 (Iva esclusa); 

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente acquistare dalla ditta MOBILFERRO S.r.l. – Via                       
R. Sanzio n. 366 – 45027 TRECENTA (RO), al prezzo di €. 12.294,04 + iva al 22% pari a €. 2.704,69 
per una spesa complessiva di €. 14.998,73; 

 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e       

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 
del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Constatato che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Rilevato, inoltre, che:  
- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e il 

quale è risultato regolare con validità fino al 11/02/2021;  
- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse; 
Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del 
Comune di Montanaro; 

- il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n.11 del 22/01/2020 e accettato 
dalla controparte; 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio triennale 2020/2022 e che gli stessi sono 
compatibili con il programma dei pagamenti; 

 



Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

  
DETERMINA 

 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

2) Di accertare in entrata l’importo complessivo del contributo pari ad € 15.000 integrando l’acc. n. 
311/2020 dell’importo di €. 12.000,26 quale contributo statale riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione 
di cui alla richiamata NOTA di AUTORIZZAZIONE Prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, per 
l’importo complessivo di €. 15.000,00; 

3) Di affidare tramite il Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA), per le motivazioni 
esposte in premessa, la fornitura degli arredi sotto riportati alla ditta MOBILFERRO S.r.l., con sede a 
Trecenta (RO) – Via R. Sanzio 366, per un importo complessivo di € 14.998,73 di cui imponibile              
€ 12.294,04 ed € 2.704,69 per IVA al 22%: 

 

FORNITURA DI BENI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Tipologia bene da 
acquistare 

Quantità  
Costo 

unitario  
Costo totale 

MOBILE SPOGLIATOIO 3 ANTE  31 307,87 € 9.543,97 € 

PANCA CON SCHIENALE N/A T28 12 105,02 € 1.260,24 € 

ARMADIO METALLICO ANTE 
BATTENTE 

1 245,07 € 245,07 € 

IVA 22%     2.430,84 € 

Totale (IVA inclusa)     13.480,12 € 

 
 

 
 

FORNITURA DI BENI PER LA SCUOLA PRIMARIA 

Tipologia bene da 
acquistare 

Quantità  
Costo 

unitario  
Costo totale 

ATTACCAPANNI PAR 5P NOB G.PL.  
FAGGIO NATURALE 

21 16,63 € 349,23 € 

ATTACCAPANNI PAR 2P NOB G.PL. 
FAGGIO NATURALE 

16 10,02 € 160,32 € 

ARMADIO METALLICO ANTE 
BATTENTE 

3 245,07 € 735,21 € 

IVA 22%     273,85 € 

Totale (IVA inclusa)     1.518,61 € 

 

  
 
 
 



 

 
TOTALE (IVA esclusa) 12.294,04 € 

 
IVA 22% 2.704,69 € 

 
  

 

TOTALE 14.998,73 € 

 

4) Di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di MEPA-Consip, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010. 

5) Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs.n.118/2011 s.m.i. la spesa complessiva prevista di €. 14.998,73 sul Bilancio 2020/2022, 
competenza 2020, come di seguito specificato: 
 
€ 13.480,12 – Scuola dell’Infanzia 
- MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 
- PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
- TITOLO  2 - Spese in conto capitale 
- Livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
- Livello 5 U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 
- Capitolo 7070.2.4 Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici per conseguenza emergenza 

sanitaria da Covid 19- Bando Ministero dell'Istruzione fin. contributo ministeriale - Acquisti per 
scuola materna (e. voce 1000.2.11) 
 

€ 1.518,61 – Scuola Primaria 
- MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 
- PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
- TITOLO  2 - Spese in conto capitale 
- Livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
- Livello 5 U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 
- Capitolo 7170.2.5 Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici per conseguenza emergenza 

sanitaria da Covid 19- Bando Ministero dell'Istruzione fin. contributo ministeriale - Acquisti per 
scuola elementare (e. voce 1000.2.11) 

 

6) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- Denominazione Ente: Comune di Montanaro 
- Codice Univoco Ufficio: UF8J9A; 
- Codice Fiscale del Servizio di F.E.: 01933140012 
- CUP E71D20000270006  
- C.I.G. n. Z6F2F3E8AE 
 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Viviana Peruzzo 

8) Di dare atto che verrà adottato un sistema di contabilità separata (art. 125, paragrafo 4, lettera b) del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 per l’operazione o una codificazione contabile adeguata per tutte le 
transazioni relative all’operazione, tali da consentirne un’individuazione immediata attraverso la 
costituzione di un conto di tesoreria e/o conto corrente per entrate ed uscite relative all’operazione 

 
9) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2020, e la spesa risulta esigibile nel 2020 

ossia la prestazione del servizio o la fornitura sarà eseguita nell’anno indicato ed il pagamento avrà 
luogo entro giorni 30 dalla data di presentazione di regolare fattura. 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico 
Manutentivo 

      
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 
 
 



COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
 


